
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2716 del 19/05/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  3/03/2020 
N° Delibera: 33 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REA LIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI RIPIANTUMAZIONE E INCREMENTO DEL VERD E. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi tre del mese di Marzo alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Loffredo. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 
Alle 12:48 entra l’Ass. Sergio Buono. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la Città Metropolitana di Napoli, con Determina Dirigenziale n. 7905 del 12.12.2018, 

approvava l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Trasferimenti ai Comuni della Città 

Metropolitana di Napoli per interventi di ripiantumazione e incremento del verde”; 

- con Delibera di G.M. n. 180 del 19.12.2018 questa Amministrazione stabiliva di aderire al 

detto Avviso e di approvare il progetto preliminare ed il relativo quadro economico per 

un importo complessivo di € 99.934,97; 

- con istanza di cui al prot. com. n. 9140 del 19.12.2019 si trasmetteva alla Città 

Metropolitana di Napoli la richiesta di partecipazione al detto Avviso; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8041 del 17.12.2018 della Città Metropolitana di 

Napoli veniva istituita la Commissione tecnico-amministrativa per l’assegnazione dei 

finanziamenti di cui trattasi, secondo i criteri e le modalità indicate nell’Avviso; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8455 del 28.12.2018 si prendeva atto del verbale 

redatto dalla citata Commissione (R.U. int. n. 166955 del 24.12.2018) con cui veniva 

approvato l’elenco dei Comuni beneficiari, assumendo in favore del Comune di Barano 

d’Ischia l’impegno di spesa pari ad € 99.934,97; 

- con nota di cui al R.U. n. 28191 del 06.03.2019 veniva trasmessa la convenzione 

controfirmata dalla Città Metropolitana di Napoli in data 28.02.2019; 

Visti: 

-  il progetto esecutivo; 

- il Quadro Tecnico Economico di progetto, così distinto, che si è proceduto a rimodulare:  

A.1 Totale lavori soggetti a ribasso € 66.827,85 

A.2 Oneri di sicurezza indiretti  non soggetti a ribasso € 1.110,00 

A.3 Oneri sicurezza diretti  € 86,95 

A.4 TOTALE LAVORI € 68.024,80 

   

B.1 Imprevisti € 2.400,00 

B.2 lavori in economia  € 2.536,61 

B.3 spese tecniche per progettazione € 4.000,00 

B.4 spese tecniche per direzione  € 1.661,00 

B.5 incentivo (2% su A.4) € 1.360,50 

B.7 contributo anac € 30,00 



B.8 oneri di discarica  € 3.278,69 

B.10 CNPAIA (4% su B.3 e B.4) € 226,44 

B.11 iva su lavori (22% su A.3) € 14.965,46 

B.12 iva su imprevisti (22% su B.1) € 528,00 

B.13 iva su lavori in economia (22% su B.2) € 558,05 

B.14 iva su spese tecniche per direzione (22% su B.4) € 365,42 

B.15 iva su oneri di discarica (22% su B.8) € 721,31 

 SOMME A DISPOSIZIONE € 31.910,17 

 TOTALE  € 99.934,97 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del predetto progetto esecutivo, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la normativa vigente ed, in particolare, il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. e le linee guida 

dell’ANAC; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/2000;  

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di ripiantumazione e 

incremento del verde, a firma dell’Architetto paesaggista Floriana Carraturo, dell’importo 

complessivo di € 99.934,97 che seppur non materialmente allegato alla presente, ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- di approvare il seguente quadro economico: 

A.1 Totale lavori soggetti a ribasso € 66.827,85 

A.2 Oneri di sicurezza indiretti  non soggetti a ribasso € 1.110,00 

A.3 Oneri sicurezza diretti  € 86,95 

A.4 TOTALE LAVORI € 68.024,80 

   

B.1 imprevisti € 2.400,00 

B.2 lavori in economia  € 2.536,61 

B.3 spese tecniche per progettazione € 4.000,00 

B.4 spese tecniche per direzione  € 1.661,00 

B.5 incentivo (2% su A.4) € 1.360,50 

B.7 contributo anac € 30,00 

B.8 oneri di discarica  € 3.278,69 

B.10 CNPAIA (4% su B.3 e B.4) € 226,44 



B.11 iva su lavori (22% su A.3) € 14.965,46 

B.12 iva su imprevisti (22% su B.1) € 528,00 

B.13 iva su lavori in economia (22% su B.2) € 558,05 

B.14 iva su spese tecniche per direzione (22% su B.4) € 365,42 

B.15 iva su oneri di discarica (22% su B.8) € 721,31 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.910,17 

 TOTALE  € 99.934,97 

 

- di confermare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente provvedimento e per 

gli atti consequenziali, il dott. Luigi Mattera Responsabile del Settore I del Comune di 

Barano d’Ischia; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 19/05/2020 al  3/06/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2717 del 19/05/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


